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Mesto Krompachy, Mestské zastupiteľstvo v Krompachoch v zmysle § 4 ods. 3 písm. 

c), §6 a §11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších zmien a doplnkov a v súlade s ustanovením §36 zákona č. 582/2004 Z. z. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v 

znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o miestnych daniach“) sa uznieslo na vydaní tohto 

Doplnku č. 5 k Všeobecne záväznému  nariadeniu  č. 4/2014 o miestnych daniach na území  

mesta Krompachy (ďalej len „nariadenie“). 

 

 

Čl. 1 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2014 o miestnych daniach na území mesta 

Krompachy (ďalej len „nariadenie“) sa mení a dopĺňa takto: 

 

1. PRVÝ DIEL – Daň z pozemkov, Čl. 5 nariadenia vrátane nadpisu znie: 

 

„Čl. 5 Sadzba dane 

Správca dane na území celého mesta určuje ročnú sadzbu dane z pozemkov vo výške 

0,83 % z vypočítaného základu dane.“ 

 

2. DRUHÝ DIEL – Daň zo stavieb, Čl. 6 Sadzba dane vrátane nadpisu znie: 

 

„Čl. 6 Sadzba dane 

(1) Správca dane určuje ročnú sadzbu dane zo stavieb za každý 

 aj začatý m2 zastavanej plochy stavby nasledovne: 

a) pre stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu 

0,21 € 

b) pre stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, 

stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb 

na vlastnú administratívu 0,26 € 

c) pre chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 0,40 € 

d) pre samostatne stojace garáže 0,70 € 

e)  stavby hromadných garáží 0,70 € 

f)  stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou 0,70 € 

g)  pre priemyselné stavby a stavby slúžiace energetike, stavby súžiace stavebníctvu, 

stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 

administratívu 2,08 € 

h)  pre stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie administratívu 

súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou 1,95 € 

i)  pre ostatné stavby 1,30 € 

 

(2)  Správca dane určuje pri viacpodlažných stavbách pre všetky druhy stavieb príplatok 

za podlažie 0,09 € za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia.“ 
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3. TRETÍ DIEL – Daň z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome, Čl. 7 Sadzba 

dane  vrátane nadpisu znie: 

 

„Čl. 7 Sadzba dane  

Správca dane na území celého mesta ustanovuje ročnú sadzbu dane z bytov 

a nebytových priestorov v bytovom dome za každý aj začatý m2 podlahovej plochy 

bytu a nebytového priestoru vo výške 0,21 € za byty a 2,34€ za nebytové priestory 

v bytovom dome určené na podnikateľskú činnosť.“ 

 

4. DRUHÁ HLAVA - Čl.9 Zníženie dane z nehnuteľností nariadenia vrátane nadpisu znie: 

 

„ Čl. 9 Zníženie dane z nehnuteľností 

(1)  Správca dane poskytuje zníženie  dane z nehnuteľností vo výške 30 % z vyrubenej dane 

za stavby na bývanie a byty, ktorých vlastníkmi sú fyzické osoby a ktoré dovŕšili 

k 31. 12. predošlého zdaňovacieho obdobia vek 62 rokov a slúžia im výlučne na ich 

trvalé bývanie. 

 

(2) Daňovník si uplatňuje nárok na zníženie alebo oslobodenie od dane podľa čl. 8 ods. 1 

v priznaní k dani z nehnuteľností, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani 

za nevýherné hracie prístroje, alebo v čiastkovom priznaní na to zdaňovacie obdobie, 

na ktoré mu prvýkrát vzniká nárok na zníženie alebo oslobodenie od dane, najneskôr 

v lehote podľa § 99a ods. 1 zák. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov, inak nárok 

na príslušné zdaňovacie obdobie zaniká. Súčasťou daňového priznania k dani z 

nehnuteľností sú fotokópie dokladov, preukazujúcich nárok na oslobodenie od dane. 

 

Splnenie nároku na zníženie dane z nehnuteľností podľa čl. 9 ods.1 vzniká dovŕšením 

vekovej hranice k 1.1. príslušného zdaňovacieho obdobia, bez uplatnenia si nároku 

v daňovom priznaní.“ 

 

5. TRETIA HLAVA – Tretia časť: Daň za psa v Čl. 13 Zníženie, oslobodenie od dane 

ods. 2) sa vypúšťa 

 

6. Štvrtá časť – Daň za užívanie verejného priestranstva  v Čl. 15 Vymedzenie predmetu dane: 

- ods. (2) sa mení a znie: 

 

„ 2) Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia  

slúžiaceho na poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného zariadenia, predajného 

zariadenia, zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií, umiestnenie skládky,  

trvalé parkovanie vozidla mimo vyhradeného parkoviska. Osobitným užívaním verejného 

priestranstva nie je zabratie verejného priestranstva v súvislosti s odstránením poruchy alebo 

havárie rozvodov a verejných sietí. Trvalým parkovaním vozidla mimo stráženého 

parkoviska sa rozumie vyhradenie priestoru z verejného priestranstva ako parkovisko pre 

určité vozidlo alebo vozidlá  fyzickej osoby, ako aj súvislé státie vozidlom na tom istom 

mieste. Takéto vyhradené parkovisko je určené dopravnými značkami. 
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7. Štvrtá časť – Daň za užívanie verejného priestranstva v Čl. 16 Sadzby dane: 

- ods. (4) sa mení a znie: 

 

„4)  Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva na trvalé parkovanie vozidla mimo 

stráženého parkoviska na vyhradenom priestore verejného priestranstva ako parkoviska pre 

určité vozidlo;  Základom dane je výmera užívaného verejného priestranstva v m 2. Sadzba 

dane za každý aj začatý m 2 osobitne užívaného verejného priestranstva a každý aj začatý 

deň je: 

• pre fyzické osoby:  0,12 €  

• pre stanovištia vozidiel TAXI služieb: 0,15 €  

• pre vozidlá s parkovacím preukazom podľa osobitného predpisu *) : 0,05 € 

 

Povolenie na užívanie verejného priestranstva vydáva oddelenie výstavby, životného 

prostredia a technických služieb.  

   Mesto si vyhradzuje nepovoliť vyhradené miesto vo vyhradených prípadoch: 

- ak to neumožňuje dopravná situácia,  

- ak počet vyhradených parkovacích miest (vrátane miest pre ŤZP) prekročí hranicu 30% 

kapacity plochy parkoviska 

- môže dôjsť k narušeniu plynulosti cestnej premávky pri rozhodnutí príslušného 

cestného orgánu 

Mesto má právo zrušiť vyhradené miesto, ak si to vyžaduje verejný záujem  

Náklady spojené s povolením na užívanie verejného priestranstva znáša v plnej výške 

žiadateľ.“ 

 

Čl. 2 

 

1. Na tomto Doplnku č. 5 k nariadeniu sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo v Krompachoch 

na svojom zasadnutí dňa ......................, Uznesením č. ............. 

 

2. Tento Doplnok č. 5 k nariadeniu nadobúda účinnosť 1.1.2024. 

 

V Krompachoch, dňa 24.11.2023 

 

                                                          Ing. Dárius Dubiňák 

                                                        primátor mesta 

 

 

 

 

________________________________________________________________________ 
* § 44 ods. 2 zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
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